

§ 13

Välja yrke

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr. 001930/2015

Beslut

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Att därutöver tillägga
Prao- och arbetslivsorienterande verksamhet är fantastisk för unga människor. De får tidigt insyn, insikter och praktik i arbetslivet genom den. Att skolorna arbetar med det är också en del av skolans viktiga kompensatoriska uppgift. Vi delar förvaltningens synpunkt om att man inte ska kräva ett obligatoriskt prao av skolorna. Anledningen till det är att skolornas lokala kontext och egna arbete med arbetslivsanknytning, både prao och arbetslivsorientering, samt samverkan med arbetslivsföreträdare, behöver styra deras prioriteringar och upplägg av verksamheten. Det är däremot viktigt att prao är en grundläggande del av stadens skolors arbetslivsorienterande verksamhet även fortsättningsvis.

Vi vill understryka vikten av det arbetet och att prioriteringen sker utifrån elevernas behov och skolans sammanhang. Vi vill tillägga att utvecklingen för studievägledarna, från att praktiskt arrangera praoplatser till ett mer handledande och strategiskt uppdrag, är viktig att värna också i framtiden. De behövs för att visa elever framtidens möjligheter, förbereda dem för de val de står inför och bredda deras perspektiv på arbetslivet.

3. Beslutet justeras omedelbart.

Ärendet

Förvaltningen redovisade ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 19 januari 2016, dnr 1.6.1-10928/2015.

Utbildningsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått yrkesprogramutredningens slutbetänkande Välja yrke (SOU 2015:97).

Många unga söker arbete samtidigt som många arbetsgivare är oroliga för sin kompetensförsörjning. Intresset för gymnasieskolans yrkesutbildningar är vikande. Yrkesprogramutredningen tillsattes, med uppdrag att lämna förslag som stärker den gymnasiala yrkesutbildningens kvalitet och attraktionskraft, underlättar ungdomars övergång från skola till arbetsliv samt förstärker den nationella kompetensförsörjningen.

Förvaltningen är generellt positiv till utredningens förslag, men anser inte att prao bör göras obligatorisk.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom gymnasieavdelningen i samråd med grundskoleavdelningen.

Förvaltningens förslag till beslut

Förvaltningen föreslår utbildningsnämnden att besluta följande:

1. Utbildningsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Yrkande

Ordföranden Olle Burell (S) och ledamöterna Ingegerd Akselsson Le Douaron (MP) och Edith Ringmar (V) framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall till detta.

Ledamoten Cecilia Brinck (M) framlade ett eget förslag till beslut och yrkade bifall för detta.

Vice ordföranden Lotta Edholm (L) yrkade bifall till förvaltningens förslag.

Beslutsgång

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta.

Reservation

Cecilia Brinck m.fl. (M) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för eget förslag:

att som svar på remissen anföra:

Vi ser vägledning som en viktig insats för ungdomarna, men vill varna för en övertro på att det är vägledningsinsatser som kommer att få fler elever att välja yrkesprogram. Skall yrkesutbildningarnas attraktivitet öka förutsätts andra slag av åtgärder, däribland samarbete med branschföretag.

Förslaget om att återinföra obligatorisk prao är en god tanke men vi bedömer att den form utredningen föreslår snarast kan hindra skolor som kommit längre i att utveckla nya tillvägagångssätt för arbetslivssamverkan och anser att utredningen fallit tillbaka i tidsstyrning i stället för mål och resultatstyrning. Prao på yrkesprogram i gymnasieskolan är en god tanke vilken dock kan försvåras av bristande ekonomiska förutsättningar, inte minst på grund av de statliga besparingar som genomförs på gymnasieskolan fr.o.m. innevarande år.

Likaså ser vi inte något skäl för att inrätta ett övergripande nationellt råd för yrkesutbildning inom Skolverket, utan anser att man behöver pröva mer tidsenliga och flexibla former för kommunikation mellan arbetslivet och utbildningsväsendets centrala delar.

Vi stöder utredningens förslag om ett begränsat försök med branschskolor för små yrkesområden. En förutsättning är att det finns ett tydligt branschengagemang, att en satsning behöver göras med vuxenutbildning som volymmässig bas och att det kan göras sannolikt att satsningen har förutsättningar att bli framgångsrik.

Reservation

Lotta Edholm m.fl. (L) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för förvaltningens förslag.

Ersättaryttrande

Christian Carlsson (KD) hänvisade till det särskilda uttalande från Moderaterna.